⁵ *Edictum Perpetuum Praetoris Urbani, pars prima*, 3.26 (edizione di OTTO LENEL, *Das Edictum perpetuum. Ein Versuch zu seiner Wiederherstellung*, terza edizione, Tauchnitz, Leipzig, 1927, p. 91).

⁶ *Vat. Fragm.* 322-24 (Mommsen): *Verba autem edicti haec sunt: 'alieno', inquit, 'nomine, item per alios agendi potestatem non faciam in his causis, in quibus ne dent cognitorem neve dentur, edictum comprehendit'. Quod aut 'alieno nomine, item per alios', brevis repetit duo edicta cognitatoria, unum, quod pertinet ad eos qui dantur cognitores, alterum ad eos qui dant; ut qui prohibentur vel dare vel dari cognitores, idem et procuratores dare darive arceantur. Ob turpitudinem et famositatem prohibentur quidam cognituram suscipere, adsertionem non nisi suspecti praetori.*

⁷ Cfr. LENEL, *Das Edictum*, cit., p. 91.

*contestatio*⁸, trovando conferma in I. 4.13.11⁹.

In D. 3.3.8.2, Ulpiano tratta dell'impossibilità per i militari di assumere il ruolo di *procurator*:

*Veterani procuratores fieri possunt: milites autem nec si velit adversarius procuratores dari possunt, nisi hoc tempore litis contestatae quocumque casu praetermissum est: excepto eo qui in rem suam procurator datus est, vel qui communem causam omnis sui numeri persequatur vel suscipit, quibus talis procuratio concessa est*¹⁰.

Nel 223 d.C. un rescritto imperiale (di Alessandro Severo), su istanza del militare Macrino, confermò l'impossibilità per questi di assumere l'incarico di *procurator* nei confronti del padre, della madre o della moglie, non essendo permesso dalla pubblica utilità che il milite assumesse l'altrui difesa, o riscattasse affari o intervenisse nei panni di conciliatore:

*Ant. A. Macrino Mil. Militem nec pro patre vel matre vel uxore nec ex sacro rescripto procuratorio nomine experiri oportet, cum neque defensionem alienam suscipere vel redimere negotia vel quasi suffragatorem accedere utilitate publica permittatur. A 223 P.P. VIII Id. Mart. Maximo II et Aeliano Cons.*¹¹.

In tale provvedimento si scorge quella che è la natura negoziale/processuale della figura del *procurator* (termine comprensivo – da un certo momento, a causa dell'opera compilatoria – anche del *cognitor*), tal per cui le attività interdette ai *milites* erano di ordine sia processuale che negoziale. D'altronde, in origine, il *procurator* era *omnium rerum* gestendo l'intero assetto patrimoniale del mandante, sul versante sia negoziale che processuale, evolvendosi (già in età classica) in *procurator unius rei* a cui potevano essere affidati anche singoli incarichi, e da cui deriverebbe il *procurator ad litem*.